


Qaqortumi mittarfissaq 1799 meterinut tallisinneqarta-riaqaraluarpoq, borgmesteri taama isumaqarpoq.

Suliarinnittullu Pennecon maanna suliaminnik naamassin-
ninnginnerini Qaqortumi mittarfissap tallineqarnissaa aala-
jangiunneqarli!

Kommune Kujallermi borgmesteri Stine Egede (IA), mittar-
fimmik 1799 meterisut takissusilimmik kissaateqartoq
taama oqariartuuteqarpoq.

Mittarfiup takissusaa assortuussutaareerpoq, aatsaallu uki-
akkut 2021-mi inaarutaasumik aalajangerneqarpoq,
Inatsisartut tassani 1500 meterisut takissuseqarnissaa aala-
jangerpaa.

Naalakkersuisut misissuititsinerisa kingorna, mittarfimmi
1199 imaluunniit 1000 meterisut takissusilimmik mittarfi-
liortoqarpat inuiaqatigiinnut aningaasanik sipaaruteqartoq-
arnissaanik inerniliisoqareersorlu aalajangiisoqarpoq.

Borgmesteri Naalakkersuisunut saaffiginnittoq
Ataani takusassiami mittarfik 1500 meterisut takissusilik
inuiaqatigiinnut 292 mio. kr.-nik akeqartitsissasoq naatsor-
sorneqarsimasoq takuneqarsinnaavoq.

Tallineqarnissaa qanoq akeqassanersoq misissortissimallu-
gu, borgmesterip Stine Egedep tusagassiuutinut nalunaa-
rummi oqaatigaa:

- missingiutigineqartullu inornartorsuunnginneri paasinar-
mat Angallannermut Naalakkersuisumut saaffiginnissuti-
gaara. Naalakkersuisup Qaqortumiinnerani, KAIR aamma
aningaasaqarnermi ataatsimiititaliami partiit sinniisaasa
peqataaffigisaannik Naalakkersuisoq ataatsimeeqatigaarput.
- Angallannermut Naalakkersuisup isuma paasilluarpaa,
suliarlu angerlaallugu misissorumavaa, Stine Egede oqar-
poq.Suliaq misissortinniaraa
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Kujalleq Kredsret har fældet dom i en sag om voldtæg-ten på en multihandicappet kvinde.
Torsdag forrige er der faldet dom i den omstridte Ivaaraq
sag, hvor en multihandicappet kvinde sidste år fødte et
barn.

62-årige Laban Kristoffersen er dømt for voldtægt af kvin-
den. Han har fået to år og ni måneder ubetinget anstaltsan-
bringelse.

Det besluttede Kujalleq Kredsret i Qaqortoq. Kvinden var
beboer på handicapinstitutionen Ivaaraq i Qaqortoq, da
overgrebet skete. Den dømte var ansat på institutionen.
I kredsretten erkendte Laban Kristoffersen, at han havde
samleje med den multihandicappede kvinde to gange
samme nat mellem jul og nytår 2021.

Kvinden fødte 2. september 2022 en dreng.150.000 i godtgørelse
Anklageren argumenterede for, at manden skulle have to år
og ni måneder i anstalten, fordi kvinden, selvom hun var 22
på gerningstidspunktet, skal ses som et barn i dommen på
grund af hendes handicap.

Forsvareren krævede derimod, at dommen skulle være et år
og ni måneder, fordi kvindens alder gør hende til en vok-
sen.

Kredsretten valgte at følge anklagerens opfordring.
Dommeren lagde vægt på, at Laban Kristoffersen erkend-
te, og at han havde gjort det to gange.

Dommeren sagde, at dommen ikke kunne formindskes, da
man skal kigge på, hvor meget kvinden har lidt under alle
omstændighederne.

Og det er specialanklager Lars Petersen godt tilfreds med.
- Jeg er tilfreds med dommen. Retten har udmålt sanktio-
nen sådan, som vi påstod, den skulle være. Vi nedlagde

påstanden, fordi vi synes, det var en meget alvorlig sag,
siger han til KNR.

Erstatningskravet lød i anklageskriftet på 80.000 kroner.
Men i retten fremsatte offerets bisidder krav om, at den
dømte skulle betale 382.000 kroner til kvinden. 150.000 for
hver voldtægt og 82.000 for gener, hun har haft siden føds-
len.

Forsvareren argumenterede for, at godtgørelsen skulle for-
blive på 80.000 kroner.

Kredsretten valgte at fastsætte erstatningen på 150.000 kro-
ner. 

Laban Kristoffersen har anket sagen til landsretten, som
skal tage stilling til længden af anbringelsen. Han er fortsat
i politiets varetægt, indtil der falder dom i landsretten.

- Den domfældte er tilbageholdt indtil ankesagen kommer
for Landsretten. Så må vi se, hvor hurtig Landsretten kan
beramme sagen, siger Lars Petersen.Leder: Han var stabil
Laban Kristoffersen fortalte i retten, at han var ansat som
nattevagt på Ivaaraq.
Han sagde, at han pludselig fik lyst til at have samleje med
kvinden, og at han ikke kunne holde sig tilbage, selvom
han vidste, hvad konsekvenserne kunne være.
Der var en anden nattevagt på arbejde, men personen kom
ikke med den dømte, mens han gik en runde og tjekkede på
beboerne.

IVAARAQ-SAGEN

2. september 2022 føder en 23-årig, multihandicappet kvin-
de fra Ivaaraq en søn

Med det samme bekræfter Grønlands Politi, at de har mod-
taget en anmeldelse om seksuelt misbrug

5. september iværksætter naalakkersuisoq for børn, unge,

Dom i Ivaaraq-sagen:
62-årig mand skal i anstalten









Slagteriet Neqi har indkasseret et underskud på 2,5 mio.
kr. Moderselskabet har eftergivet en stor gæld for at
genetablere egenkapitalen.I 2022 måtte KNI konstatere, at datterselskabet Neqi harkørt med et skjult underskud i en årrække.Oplysningen kom som led i en stor oprydning i det selv-styreejede KNI efter den såkaldte KNI-skandale, hvor detblandt andet blev afsløret, at selskabets regnskaber varmanipulerede med kunstigt oppustede lagerbeholdninger.Neqi er netop udkommet med årsregnskab, som viser, atder fortsat er røde tal på bundlinjen. Slagteriet kom såledesud med et underskud på 2,5 mio. kr. Selskabets regnskabsårløber fra april til marts.Af regnskabet fremgår det desuden, at KNI har eftergiveten gæld på 142,5 mio. kr. for at genoprette egenkapitalen iNeqi.

Får tilskud på 13 mio. kr.Med gældseftergivelsen har Neqi en egenkapital på 7 mio.kr.Underskuddet på 2,5 mio. kr. er bedre end det foregåenderegnskabsår, hvor underskuddet landede på 10,7 mio. kr.Derudover formåede Neqi også at øge omsætningen til34,3 mio. kr. mod 29,8 mio. kr. i forrige regnskabsperiode.Neqi driver slagterivirksomhed fra selskabets slagteri iNarsaq. Ifølge selskabet producerer områdets fåreavlere til-sammen cirka 20.000 lam om året. Lammene forarbejdespå Neqi til 350 tons lammekød.Selskabet drives med en servicekontrakt fra Selvstyret på13 mio. kr. i tilskud årligt. Tilskuddet er blevet kraftigt for-øget fra tidligere 7 mio. kr. for at sikre økonomien i Neqiefter skandalen.
OLIECOMPAGNIET ApS
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Åbningstider
Mandag - Fredag 08.00 - 17.00
Lørdag 08.00 - 13.00
Søndag 08.00 - 12.00

Udbringning sker i alle hverdage mellem 08.00 - 17.00
Bestilling til udbringning samme dag skal ske inden kl. 14.00

Derefter betjening via automat
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Lufthavnen i Qaqortoq bør forlænges til 1799 meter,mener borgmester.
Træf beslutning om at forlænge landingsbanen i Qaqortoq,
før entreprenøren Pennecon er færdig med det igangværen-
de arbejde!

Sådan lyder et opråb fra borgmester i Kommune Kujalleq
Stine Egede (IA), der gerne ser en banelængde på 1799
meter.

Længden på banen er i forvejen meget omdiskuteret og
blev først endelig fastlagt i efteråret 2021, hvor politikerne i
Inatsisartut besluttede sig for 1500 meter.

Beslutningen kom efter en proces, hvor Naalakkersuisut
havde fået lavet en vurdering, der konkluderede, at der var
mange penge at spare for samfundet ved at nøjes med at
opføre en bane på 1199 eller 1000 meter.Borgmester har henvendt sig til Naalakkersuisut
Som det fremgår af nedenstående skema beregnes en 1500
meter bane til at koste samfundet 292 mio. kr.

Borgmester Stine Egede udtaler i en pressemeddelelse, at
hun har fået undersøgt, hvad forlængelsen vil koste:

- (..) og da beløbet ikke synes at være urealistisk højt, har
jeg henvendt mig til Naalakkersuisoq for Boliger og Infra-
struktur. Vi har afholdt møde med Naalakkersuisoq, mens
han er i Qaqortoq, med deltagere fra KAIR og partirepræ-
sentanter fra økonomiudvalget.

- Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur er forstående

over for ideen, og vil gerne undersøge sagen nærmere,
udtaler Stine Egede.Vil have sagen undersøgt
Stine Egede siger til Sermitsiaq.AG, at hun ikke vil afsløre
det overslag, hun har fået oplyst, da det vil kræve nærmere
undersøgelser at beregne en nøjagtig pris.

- Jeg vil ikke sige noget tal, da det skal undersøges grun-
digt, siger Stine Egede. Hun mener, der kan være penge at
spare ved at få lavet forlængelsen med det samme, mens
entreprenøren fortsat er på stedet:

- I min optik vil det mest hensigtsmæssigt. Jeg tror ikke,
det bliver billigere at vente 10 til 15 år. Det er interessant
at få Pennecon til at fortsætte, for de har holdt planen, de
ved, hvad de laver og kender stentypen, siger Stine Egede.Borgmester: Kan også gavne minedrift
Hun siger, at forslaget blandt andet bunder i frygt for, at
en stigning turismen i fremtiden kan skabe en flaskehals i
lufthavnen i Nuuk, og at direkte flyvninger til Sydgrønland
vil være at foretrække:

- Hvis banen blev længere kunne maskinen lande direkte
fra København. Det vil også være nemmere den anden vej.
Vi har desuden flere miner, der er ved at komme i gang -
om ti år har vi måske tre til fire miner i gang, så andre
erhverv vil også få glæde af en længere landingsbane, siger
borgmesteren, der også henviser til, at Air Greenland i år
har haft en stigning i antallet af passagerer til Narsarsuaq.
Stine Egede siger, at hun nu vil give Naalakkersuisut lidt
tid til at tænke over idéen.
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Eqqartuussisoqarfik Kujalleq arnamik innarluutilim-
mik pinngitsaaliineq pillugu suliami pineqaatissiivoq.Ivaaraq pillugu suliami oqallisaaqisuami ullumi eqqartuus-sisoqarpoq. Suliaq taanna arnap innarluutillip siorna erne-riataarneranut tunngasuuvoq.Arnamik taassuminnga pinngitsaaliisimasutut unnerluussaqangut 62-inik ukiulik ukiuni marlunni qaammatinilu qulin-giluani pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfimmiittus-sanngortitaalluni eqqartuussaavoq.Eqqartuussiveqarfik Kujalleq Qaqortumiittoq ullumi aala-jangiiviuvoq. Arnaq pinerlineqartoq innarluuteqartut anger-larsimaffianni Ivaaqqamiittuuvoq, Eqqartuunneqartoq tassa-ni taamani sulisuuvoq.Eqqartuussivimmi killisiorneqarnermini Laban Kristoffer-senip, arnamik arlalinnik innarluuteqartumik eqqarsartaatsi-migullu ajoqutilimmik 2021-mi juullip ukiortaallu akornan-ni marloriarluni kinguaassiuutitigut atornerluisimalluni,oqaatigaa.Arnaq septembarip aappaani 2022-mi ernertaarpoq.
Taarsiissutit 150.000Unnerluussisup piumasaraa angutip ukiuni marluni qaam-matinilu qulingiluani pineqaatissinneqarsimasunut inissii-sarfimmiittussanngortinnissaa, arnaq 22-nik ukioqaraluarlu-ni pinerlineqarnermi nalaani, innarluutini arlallit pillugitmeeqqatut isigisariaqarmat.Illersuisulli piumasaraa ukiumi ataatsimi qaammatiniluqulingiluani pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfimiittus-sanngortinneqassasoq arnaq ukiuni pillugit inersimasutut

isigisariaqarmat.Eqqartuussisut unnerluussisup kaammattuutaa malippaat.Soorlu eqqartuussisoq oqartoq, Laban Kristoffersenip mar-loriarluni atornerluisimanini nassuerutigaa.Eqqartuussisup aamma oqaatigaa, pineqaatissiineq sivikilli-neqarsinnaanngitsoq, pingaartumik arnaq pisut kinguneranitqanoq naalliutsigisimanera eqqarsaatigigaanni.Immikkut unnersuussisup Lars Petersenip aalajangiineqnaammagaa.- Naammagaara. Eqqartuussiviup kingunerititassanik nali-lersuinerminni uagut piumasagut malillugit aalajangiipput.Tassa suliaq ilungersunarluinnartutut isigigatsigu taamapineqaatissinneqarnissaanik kaammattuivugut, KNR-imutoqarpoq.Unnerluussissummi allanneqarsimasut malillugit pinerli-neqartumut 80.000 koruuninik taarsiissuteqartussatut angutpineqaatissinniarneqaraluartoq, kisianni unnerluussisussaa-titaasup piumasaraa angut arnamut 382.000 koruuniniktaarsiissuteqassasoq, marloriarluni pinngitsaaliilluni kingua-assiuutitigut atornerluisimaneranut 150.000 koruunitaamma ernereernermi kingorna arnap akornutigiligarisaanut82.000 koruunit.Illersuisup 80.000 koruuniunissaat tunngavilersoraluarpaa.Eqqartuussivilli aalajangerpaa taarsiissutissat 150.000koruuniussasut.Laban Kristoffersenip suliaq nunatta eqqartuussivianut suli-assanngortitsivoq, tassanngaanniillu pineqaatissinneqarne-rup sivisussusia pissusissamisoornersoq nalilersorneqas-

Ivaaraq pillugu suliami eqqartuussineq:Angut 62-inik ukiulik pineqaatissin-neqartoq



saaq. Angut eqqartuussaq politiit suli tigusareqqavaat, tas-saniissaarlu nunatta eqqartuussiviata aalajangiinissaata tun-gaanut.- Eqqartuussaasoq Nunatta Eqqartuussivianut ingerlatit-seqqinnissaminik aalajangiimmat, angut tigummigallarne-qassaaq. Nunatta Eqqartuussiviata qanoq sukkatigisumikaalajangiinissaa apeqqutaalerpoq, Lars Petersen oqarpoq.Aqutsisoq: AalajaatsuuvoqLaban Kristoffersen sassartinneqarnermini oqaluttuarpoqIvaaqqami unnuaanerani pigaartartutut taamani sulisuulluni.Oqarpoq, tassanngaannaq tiingarusuummersimalluni, utaq-qisinnaannginnamilu, nalunngikkaluarlugu kingunerlussin-naasoq, piumatsannini maliinnarsimallugu.Unnuarsioqataa suligaluartoq, ineqartunut kaajallaanermin-ni suleqatini ilagisimanngilaa.SULIAQ IVAARAQ PILLUGUArnaq 23-nik ukiulik, annertuumik innarluutilik 2022-miseptembarip aappaani ernertaarpoqKalaallit Nunaanni Politiit kinguaassiutitigut atornerluisoq-arsimaneranik nalunaarfigineqarlutik erngertumik uppernar-sarpaatMeeqqanut, inuusuttunut, ilaqutariinnut peqqissutsimullunaalakkersuisoq, Mimi Karlsen nunatsinni ulloq unnuarlupaaqqutarinniffinni pissutsinik misissuinermik septembariptallimaani aallartitsivoqAngut 62-inik ukiulik pinngitsaaliilluni atornerluisimasutut2022-mi novembarip aallaqqaataani tigusarineqarpoqMimi Karlsenip meeqqanut inuussuttunullu paaqqutarinnif-finni aamma innarluutilinnik ulloq unnuarlu paaqqutarin-niffinni arlalinnik sukaterisoqarsimasoq kinguninnguanalunaarutigaaMimi Karlsenip Ivaaraq siullerpaamik marsip 15-iannipulaarpaa

Ivaaqqami aqutsisoq, Sussi Larsen, ilisimannittutut eqqar-tuussivimmi sisamanngornerup ullaap tungaani apersorneq-arpoq.Oqarpoq, Laban Kristoffersen, sulisutut taamani aalajaat-suusoq, tatiginarmallu arlaleriarlugu sulisorisarsimagitsik.Imminut annersartoqAamma oqaatigaa, arnaq arlalinnik innarluuteqaraluarluninuannaartuusoq talinilu atorlugit nikilaarsinnaasartoq. Arnaq nangeqartuuvoq, nerisinneqartartuulluni oqalussin-naananilu. Maluginiarsimavaali arnap oqaatigineqartutamerlanersaat paasisinnaagai, Sussi Larsen nassuiaavoq.Arnaq angerlarsimaffimmi Ivaaqqami 2008-mi najugaqaler-poq.Arnaq pinerlineqarnermi kingorna puallarsimavoq. Arnaqsaluppallaaqimmat imerpalasumik proteindrikkimik nalin-ginnaasumik iisaqartinneqartaraluarpoq, puallarmalli unit-sinneqarsimalluni.Pissusaa aamma taamani allanngorsimavoq, imminut tilluu-sartittuinnanngorluni annersartarluni, Sussi Larsen nas-suiaavoq.Sussi Larsenip 2022-p aasaanerani sulinngiffeqareerluniarnaq taamanikkut 23-nik ukioqartoq allanartoq. Isai sunga-artissimapput. Sulisullu nakorsamut sianeqquneqarput.Nakorsaq oqarpoq, immaqa quumi aqqutaagut aseruuttoor-simasoq. Kialluunniimmi naartunera pasitsaatinngilaa. Allaammi isumaqartoqarpoq tingulluttunngorsimassasoq.Arnaq arlalinnik innarluuteqartoq eqqarsartaatsimigullu ajo-qutilik, allatut nipiliortalersoq septembarip aappaani,malu-giniarneqalerpoq, sunaaffami erniffissaa nallertoq.Arnaq peqqinngippaseqimmat, Sussi Larsen suliartoqqu-neqarpoq. Napparsimmavimmut unit-sinneqarpoq.Nalunaaquttallu akunnerupataatsip missaa qaangiummat- ernertaarpoq.Sussi Larsen oqarpoq, arnaqullumikkut peqqinngeqisoq.Angsteqalersimavoq ersi-tuunngorsimalluni. Annilaangasarami kisimiik-kusuttanngilaq.Pissusinnguani pissuseriun-naarsimavaa.Toqqissisimaqqilernerminilinalaani nuannaartartoq oqaa-tigineqarpoq.
Sydgrønlands El ApSV/ Per HolmAlt I El udføresPer Holm . . . . . . . . . . . . . . . 49 45 19Jørgen Andreassen . . . . . . . 49 46 58Værksted . . . . . . . . . . . . . .   64 34 81E-mail: sydel3920@gmail.comPostboks 527 • 3920 Qaqortoq



En forlængelse af landingsbanen på 300 meter vil blandt
andet kræve opgradering af beredskabet, udvidelse af
lufthavnsbygninger og godkendelse af Trafikstyrelsen.Landingsbanen i Qaqortoq er placeret, så den godt kanforlænges til 1799 meter, men det er en række tekniske for-hold, der skal undersøges først. Det oplyser KalaallitAirports (KAIR), der står for opførelsen af den nye luft-havn i Qaqortoq.Debatten om banelængden er aktuel igen, fordi borgmesteri Kommune Kujalleq, Stine Egede (IA), har afleveret etforslag til Naalakkersuisut om at forlænge banen med 300meter.Stine Egede mener, det vil være en god idé at forlænge,mens at entreprenøren er på stedet, og hun argumentererfor, at forlængelsen vil forhindre fremtidige flaskehalse iNuuk for passagerer, der skal til Sydgrønland.
Air Greenland bekræfter mulighed - med forbeholdEt centralt argument fra borgmesteren er, at en længerebane vil give mulighed for direkte flyvninger fra Køben-havn, ligesom der i dag flyves direkte København-Narsarsuaq.Og det vil umiddelbart kunne lade sig gøre, lyder det fraAir Greenland, der dog understreger, at mange faktorer kanspille ind:- Da banen i Narsarsuaq er 1.830m, så vil en 1.799m bane iQaqortoq umiddelbart give samme muligheder som i dag,oplyser Air Greenland.Hos Kalaallit Airports har man ikke lavet konkrete bereg-

ninger på, hvad 300 meter ekstra bane præcist vil koste.Men KAIR kan godt oplyse, at en række tekniske ting skalpå plads før en forlængelse kan ske.
Miljøundersøgelse og nedsprængning af fjeldtoppeEn udvidelse vil eksempelvis skulle foregå i en eksiste-rende vandspærrezone, og der skal derfor først laves enmiljøansøgning, hvor forhold og retningslinjer klarlægges.Derudover er den planlagte 1.500 meter bane en såkaldt”non precision” bane, hvor der ikke installeres særligt præ-cisions landingsudstyr som i Nuuk og Ilulissat.- Hvis en baneforlængelse skal udstyres med tilsvarendeudstyr, skal der ske nedsprængning af minde fjeldtoppeomkring lufthavnsområdet, og terrænregulering af størrerefleksionsflader, oplyser KAIR til Sermitsiaq.AG.Trafikstyrelse kan stille yderligere krav Serviceniveau ogberedskab skal også tilpasses med en opgradering af luft-havnens udstyr, så beredskab og snerydning kan overholdenødvendige krav. En udvidelse af landingsbanen vil ogsåbetyde udvidelse af terminalbygningerne:- Bygningerne er dog som udgangspunkt designet til atkunne udvides på sigt, oplyser KAIR, der understreger, aten ny banelængde skal igennem en godkendelsesproceshos Trafikstyrelsen, som kan stille yderligere krav.
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af Rainer Permien
Hvor mange flere fireårige valgperioder skal spildes inden
nævneværdige positive udviklinger kommer på dagsorden i
kommunen? Kommunalbestyrelsen har påtaget sig opgaven
med et løfte og accept af at lede, styre og udvikle kommu-
nen til gavn for alle borgere i samfundet, men hvornår ind-
fries løftet?

Samfundet består ikke af umyndiggjorte eller uintelligente
individer, men af både aktive og veluddannede borgere som
forventer, at kommunen udstikker rammerne for udviklin-
gen af samfundet!

Hvis ikke snarest rammerne implementeres, ikke kun for
erhvervet her i byen, men i hele kommunen, er det meget
sandsynligt, at en øget fraflytning af flere familier kan for-
ventes inden for få år og derved taber kommunen flere vel-
uddannede personer. Deres fremtid med indikationer af en
positive fremtid forsvinder, da fremtidsperspektiverne ikke
længere findes i de offentlige eller private sektorer. 

Er det kommunens hensigt at animere borgere til at opsøge
eller finde bedre levevilkår med gode  fremtidsudsigter
udenfor kommunegrænsen? Eventuelt har uforståenhed for
udviklingen i vores kommune en anden årsag; respektive
forvaltningens manglende kompetencer med indgående
kendskab til innovative udviklinger kombineret med frem-
tids perspektiver for samfundet er ikke til stede i kommu-
nen?

Hvornår vender samfundets afvikling til en udvikling i byer
og bygder i Kommune Kujalleq?

Tavsheden fra kommunen og ISG er bestemt ikke vejen
frem for starte udviklingen i regionen.

Har I måske kontaktbesvær eller er paralyseret af en para-
noia for etablering af et samarbejde med erhvervet, som
reelt bliver til en nødvendighed og vejen frem for en udvik-
ling i regionen?

Hvem står ved roret, for at styre skuden sikker i havn efter
2,5 års forvirret sejlads? Endnu befinder skuden sig i et far-
ligt farvand og mangler kun 1,5 år, for at lægge sikkert til
kajen!

Inden udløb af nærværende valgperiode må vi forvente
offentliggjort en realistisk evaluering af fire års udvikling i
kommunen med erhvervet som hovedpunkt. Om evaluerin-
gen viser positive tendenser kan vi konkluderer til denne
tid, som dog på nuværende ikke ville være sandsynligt.

Der er mange forsømte områder, hvilke kommunens for-
valtninger kunne have rettet op eller aktiveret positivt, men
forhindringen er kommunens manglende faglighed med en
inaktiv og manglende innovative tilgang til projekterne. 

Investeringer er kommunens fremtid med en nødvendighed
for at bryde den gordiske knude for genetablering af en vel-
udviklet samfund, men forståelsen har åbenbart ikke nået
frem til respektive ansvarlige politiker i vores kommune!
Kommunen er borgernes fælleseje og blevet sat i værks i
tidernes morgen udelukkende for at styre, informere, væk-
ste og positivt udvikle demokratiet i hele samfundet, men
kommunen har endnu ikke formået at modvirke den negativ
udvikling i de sidste 20 år, hvor faglige ekspertiser mangler
og en ligegyldighed spreder sig i forvaltninger, hvor svare-
ne på stillede spørgsmål eller henvendelserne ignoreres. 

Borgere bliver ikke fagligt serviceret i tilstrækkelig grad
eller forsømt informeret af kommunens forvaltninger, hvor
simpelthen svaret mangler fra det offentlige! 

Kommunikationsbristen har stået på i en megen lang tid på
trods af, at alle offentlige institutioner er forpligtiget til et
tilbagesvar inden for 14 dage, men loven ignoreres og sva-
ret udebliver!

Derfor burde styres alle offentlige institutioner af veluddan-
nede og fagkyndigt personale, hvor hver person bestræber
sig på at yde sit ypperste af sin faglighed og overholder de
lovfæstede regler. 

En nyopført lufthavn med forventninger af en økonomisk
opblomstring og tilstrømning af flere turister føles ureali-
stisk så længe turistbranchen ikke bliver koordineret og vel-
udbygget for kan tage imod forøget tilgang af turister af
både skib og senere fra fly -der skal investeres i branchen
først!

På nuværende valfarter turister mere eller mindre desorien-
teret i gaderne, hvor nogle følger turistguiden og andre har
et bykort i hånden. Modtagelserne og vejledninger af turi-
sterne føles uorganiseret og er mere underlagt tilfældighe-
dernes forløb under hele deres besøg i byen.

Hvis vi ønsker turisme, bør vi investere i et vel fungerende
turistselskab, som kan administrer, organiser og koordiner
diverse forskellige interessenter indenfor turistbranchen?
Kan infrastrukturen og byen absorberer en øget belastning
med en stigende antal af turister og er vi klar til at tage
imod et øget antal af turister i fremtiden?

Hvis vi ikke kan tilbyder turisterne en bedre koordineret
oplevelse af byen (Sydgrønland), bliver det et kaotisk sce-
narie og dette vil på ingen måde gavner et fremtidigt udvik-
lingsforløb af turismen, men bliver til en nedadgående ruts-
jebane. Huske, at turisterne taler og omtaler oplevelsen med
hinanden og omtalerne i turistbranchen er den bedste rekla-
me vi kan opnår for Sydgrønland, men kræver en god og
velorganiseret oplevelse for alle besøgende.

Kommune bør implementere 
rammerne for udviklingen



Mittarfiup 300 meterinik tallineqarnissaa ilaatigut upa-
lungaarsimanerup annertusarneqarnissaanik, mittar-
fiup illutaanik allilerinermik aamma Danmarkimi Tra-
fikstyrelsenimit akuersissuteqartitsinissamik pisariaqar-
titsissaaq.

Qaqortumi mittarfissaq 1799 meterisut tallineqarsinnaasumi
inissinneqarsimavoq, kisianni teknikikkut pissutsit arlallit
misissorneqaqqaartussaapput. Kalaallit Airports (KAIR),
Qaqortumi mittarfiliornermik ingerlatsisoq ilisimatitsivoq.
Kommune Kujallermi borgmesteri, Stine Egede (IA), mit-
tarfissap 30 meterinik tallineqarnissaanut siunnersuummik
Naalakkersuisunut tunniussaqarmat, mittarfissap takissusaa
pillugu oqallinneq oqallisaaqqilerpoq.

Sanaartornermik suliaqartut sumiiffimmiinneranni tallineq-
arnissaa isumassarsiatsialaasoq, Stine Egede isumaqarpoq,
tallineqarneratalu ilaasunut Kujataanukartussanut Nuummi
aporfilersuisoqarnissaanik pinngitsoortitsissasoq, taanna
tunngavilersuivoq.

Air Greenlandip periarfissaq uppernarsarpaa – nanga-
assutilimmilli
Mittarfissap takinerusup Københavnimit, ullumikkut Kø-
benhavnimit Narsarsuarmut toqqaannartumik timmisartor-
tarneq assigalugu periarfissaqartitsinissaa, borgmesterip
tunngavilersuutaani qitiuvoq.

Taamaaliortoqarsinnaavorlu, Air Greenland taama oqarpoq,
pissutsilli amerlasuut sunniuteqarsinnaasut oqaatigaat:

Narsarsuarmi mittarfik 1.830 meterisut takissuseqarmat,
Qaqortumi 1799 meterisut takissusilik ullumikkut periarfis-
sat assinginik peqalissaaq, Air Greenland ilisimatitsivoq.

Kalaallit Airportsimi mittarfiup 300 meterinik takinerusup
qanoq akeqarnissaa aalajangersimasumik naatsorsuiffigi-
neqarsimanngilaq. Kisianni tallineqassappat teknikikkut

arlalinnik inissiisoqartariaqartoq, KAIR-ip ilisimatitsissuti-
gaa.

Avatangiisinik misissuineq aamma qaqqap qaavinik
qaartiterineq
Assersuutigalugu allilerineq imeqarfiup killeqarfiani pissa-
galuarpoq, taamaattumillu avatangiisinut qinnuteqaammik
suliaqartoqaqqaassaaq, tassani pissutsit maleruagassallu
qulaajarneqassallutik.

Tamatuma saniatigut mittarfissaq 1.500 meterisut takissu-
seqartoq ”non precision”-iuvoq, tassani Nuummi
Ilulissanilu mittarfissat assigalugit minnermut atortorissaa-
rutit ikkunneqassanngillat.

- Mittarfissaq tallineqassappat atortunik assingusunik ator-
tulersorneqassappat, mittarfeqarfiup eqqaani qaqqaaqqat
qaavinik qaartiterisoqartariaqarpoq, nunalu aaqqissorneqar-
luni, KAIR, Sermitsiaq.AG-mut taama ilisimatitsivoq.

Trafikstyrelse piumasaqaateqaqqissinnaavoq
Mittarfiup atortuinik pitsanngorsaaneq kiffartuussinerup
annertussusaanut upalungaarsimanermullu naleqqussarne-
qassapput, upalungaarsimanermut aputaajaanermullu piu-
masaqaatit pisariaqartinneqartut malinneqarsinnaaniassam-
mata. Mittarfiup tallineqarnissaa aamma mittarfeqarfiup
illutaanik allilerinermik aamma kinguneqassaaq:

- Illutai tunngaviusumi kingusinnerusukkut allilerneqarsin-
naanngorlugit ilusilersugaapput, KAIR ilisimatitsivoq, mit-
tarfiullu takissusissaa nutaaq Trafikstyrelsenimit akuerineq-
artussanngorlugu suliarineqaqqaassaaq, taakkulu allanik
piumasaqaateqarsinnaassapput.
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Toqoraavik Neqi 2,5 mio. kr.-nik amigartooruteqarpoq.Ingerlatseqatigiiffik piginnittoq nammineq aningaasaa-tit iluarsiniarlugit akiitsunik amerlasuunik isumakkee-rinnippoq.
KNI-p 2022-mi ingerlatseqatigiiffik aqutani Neqi ukiuni
arlalinni toqqortikkamik amigartooruteqarluni ingerlasima-
soq paasivaa.

Paasissutissaq Namminersorlutik Oqartussanit pigineqartu-
mi KNI-mi kusanaatsuliortoqarneranik taaneqartumi iluar-
saassisoqarnerani paasineqarpoq, tassani ilaatigut ingerlat-
seqatigiiffiup toqqorsiviini amerlanaaraluni naatsorsuutaan-
ni peqquserluttuliortoqarsimanera paasineqarpoq.

Neqi ukiumoortumik naatsorsuutinik saqqummiussaqaqq-
ammerpoq, tassani suli amigartooruteqartoqartoq takuneq-
arsinnaavoq. Toqoraavik 2,5 mio. kr.-nik amigartooruteqar-
poq. Ingerlatseqatigiiffiup ukioq naatsorsuiffigisaa apriili-
mit marsimut ingerlavoq.

KNI-p akiitsut 142,5 mio. kr.-it Neqimi nammineq aningaa-
saatit iluarsiniarlugit isumakkeerinnissutigisimagai, naatsor-
suutini aamma atuarneqarsinnaavoq.13 mio. kr.-nik tapiissuteqarfigineqartoq
Akiitsunik isumakkeerfigineqarnermigut Neqi 7 mio. kr.-
nik nammineq aningaasaateqarpoq.

2,5 mio. kr.-nik amigartooruteqarneq siuliani ukiumi naat-
sorsuiffiusumit pitsaaneruvoq, tassani 10,7 mio. kr.-nik
amigartooruteqartoqarpoq. Tamatuma saniatigut Neqip kaa-
viiaartitani 34,3 mio. kr.-nut qaffariartippai, naatsorsuiffiu-
sumi kingullermi 29,8 mio. kr.-niupput.

Neqi toqoraavimmik Narsami ingerlataqarpoq. 

Ingerlatseqatigiiffik naapertorlugu sumiiffimmi savaatillit
ukiumut katillugit savaaqqanik 20.000-nik tunisassiortarput.
Savaaqqat Neqimi savaaqqat neqaat 350 tonsinngorlugit
suliarineqartarput.

Ingerlatseqatigiiffik Namminersorlutik Oqartussanit kiffar-
tuussinissamut isumaqatigiissummit 13 mio. kr.-nik ukiu-
mut tapiissuteqarfigineqarluni ingerlanneqarpoq. Neqimi
peqquserluttuliortoqarnerata kingorna aningaasaqarneq ilu-
arsiniarlugu, tapiissutit annertuumik qaffanneqarnikuupput,
siornatigut 7 mio. kr.-usimapput.

- elteknik for fremtiden
- Siunissami innaallagisserineq
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Naalakkersuisut for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og
Justitsområdet, Naaja Nathanielsen (IA), har iværksat
en række borgermøder i Grønland for at informere om
uranloven og Kuannersuit-projektet. På en række brogermøder har Naalakkersuisut de senestedage haft mulighed for at besvare spørgsmål fra borgerneog dele information om status på Kuannersuit-projektetsamt uranloven.På grund af vejrmæssige udfordringer og tidsbegrænsningerkunne møderne desværre ikke inkludere besøg i Igaliku ogQassiarsuk i denne omgang, oplyser Naaja Nathanielsen tilSermitsiaq.AG.Målet med borgermøderne er ifølge Naaja Nathanielsen atoplyse borgerne om uranloven, som har været gældende inæsten to år. Hun påpeger at udformningen af loven tidlige-re har skabt politisk uenighed såvel som uenighed blandtborgerne.Naalakkersuisoq har derfor ønsket at redegøre for dennuværende status vedrørende loven og projektet. Hunbemærker, at råstofsektoren er ved at vende tilbage tilniveauet før Covid-19-pandemien, og at branchen generelter i en positiv udvikling.
Loven har ikke begrænset udviklingNaaja Nathanielsen oplyser, at Naalakkersuisut sidenlovens vedtagelse ikke har været nødsaget til at tilbagekal-de nogen licenser på grund af overtrædelser af uranlovenhvilket var blandt bekymringerne, der blev rejst underlovens debat - om den ville hæmme udviklingen. Underborgermøderne har de mest centrale paragraffer i loven ogderes betydning været emne for diskussion.

Naalakkersuisut har i år afvist to ansøgninger fra EnergyTransistion Minerals (tidligere Greenland Minerals), hen-holdsvis den 1. juni og den 7. september, vedrørendeKuannersuit-projektet. Disse afgørelser kan indbringes foren domstol inden for et år. Derudover har Energy Transis-tion Minerals (ETM) indbragt Selvstyret for en voldgiftsreti Danmark og inkluderet den danske regering i sagen.Det har affødt debat om erstatningskravene fra ETM. Påborgermøderne har Naaja Nathanielsen gennemgået argu-menterne fra både ETM og Selvstyret.
Bekymring over erstatningssagPå trods af at projketet og sagen er dækket betydeligt imedierne, så mener naalakkersuisoq fortsat, at det er vig-tigt at tage det op på borgermøder, hvor befolkningen harmulighed for at stille direkte spørgsmål.- Der er blevet spurgt om erstatningskravet og dets potenti-elle konsekvenser samt risikoen for, at loven omgøres ifremtiden. Borgerne har delt forskellige holdninger og tan-ker på tværs af møderne, og der er blevet stillet mange kon-struktive spørgsmål, fortæller Naaja Nathanielsen.Flere borgere har også udtrykt interesse for status på andreprojekter og for erhvervsudviklingen generelt. Møderne harværet præget af konstruktiv dialog og en positiv atmosfære,understreger hun.- Jeg er taknemmelig for den åbenhed, som borgerne harudvist, og glad for det store engagement og de mange godespørgsmål, der er blevet stillet på møderne. Diskussionenom Kuannersuit/Kvanefjeld-projektet forventes at fortsættei mange år fremover, og borgermøderne har bidraget til enmere oplyst og informeret debat om dette komplekse emne.

Ass.:/Foto: John Rasmussen
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Kommune Kujallermi kommunip inissiiaatai attartor-neqanngitsut INI A/S-ip allaffissornermi ingerlakkuma-junnaarlugit kommunimut tunniukkumallugit piuma-saqarpoq. Inissiat nutaanngililerlutik attartorneqanngil-lat.Kommune Kujallermi avatangiisinut ingerlatsivik INI A/S-imit saaffigineqarpoq aqutsinermik ilaajunnaarsitsinissamikpiumasaqarluni. - Tassa imaappoq attartortikkat kommunimut nuunneqas-sapput, inillu inoqanngillat, suliap nassuiarneqarneraniallassimavoq.INI A/S naapertorlugu kommunip inissiaarai iluarsartuun-neqartariaqavipput. Inissiaatileqatigiiffiup qinnuteqarnermi-ni nassuiaatigaa INI A/S-ip iluarsartuussineq suliassatuttigusinnaanngikkaa, aningaasartuutit amerlavallaassamma-ta:- Illut nakkutigineqannginnertik pissutigalugu innarlersi-mapput. Annermik qerisoornikkut allatigulluunniit imermikajoqusersimapput, taamalu oqulersimallutik. Ineqarnermutimmikkoortortat nalinginnaasumik nutarterinissamut ima-luunniit aserfallatsaaliinissamut aningaasassaqalernavi-anngillat a/s Inimit aqunneqarallartillutik. Taamaammatinissiat Kommune Kujallermut tunniunneqarnissaat kissaa-tigineqarpoq, taassuma nammineq aningaasaatini atorlugitnutartissammagit.Kommuni iluarsartuussinermut akuersisinnaasoqTeknikkeqarnermut aamma avatangiisinut ataatsimiititaliapkiisalu aningaasaqarnermut inuussutissarsiornermullu ataat-simiititaliap INI A/S-ip qinnuteqarnera suliarereerpaat,ingerlatsiviullu innersuussinera, tassa inissiat kommunimittiguneqassasut, malissimallugu. Inissiat kommunimit tigu-neqarpata iluarsartuussineq aserfallatsaaliuinerlu kommunipsanaartornermut aningaasaataanit aningaasalerneqarsinnaa-voq, naammassippatalu INI A/S-imit tigummineqalersinna-allutik.Kommune Kujallermili pisortaanerup kommunalbestyrelsepingasunngornermi ataatsimiinnginnerani inassuteqarpoqisumaliutigeqqullugu kommunip inissiaatai kommunimittiguneqassappata, tuninissai siunertaralugu nalilersor-neqaqqullugit.Init inigineqanngitsut matuneqarnissaannik INI A/S-ip qin-nuteqarnera ingerlatsiviup akuerereersimavaa.

Kommune Kujalleq skal tage stilling til at overtage driftog renovering af kommunale boliger, der administreresunder INI A/S. Boligerne er uden lejere på grund afdårligt stand.Miljøforvaltningen i Kommune Kujalleq har modtaget enanmodning af INI A/S om at udtage kommunale udlej-ningsboliger fra boligadministrationen. - Dette betyder, at lejeboligerne overdrages til kommunen.Boligerne er uden lejere, står det i en sagsfremstilling.Ifølge INI A/S er boligerne svære at udleje, da de trængertil renovering. Boligafdelingen har i sin anmodning til kom-munen forklaret, at der ikke er nok økonomi til at løfteopgaven af vedligehold og renovering af boligerne.- Manglende tilsyn af boliger har medført, at boligerne hartaget skade. Den primære skade har været frostsprængningeller lignende vandskade som har medført skimmelvækst iboliger. Derfor ønskes boliger overdraget til KommuneKujalleq som renoverer boliger af egne midler.Kommune kan gå med til renoveringBåde teknik- og miljøudvalget samt økonomi- og erhvervs-udvalget har behandlet INI A/S’s anmodning, og godkendtforvaltningens indstilling om at overtage de kommunaleboliger. Her overvejes det at renovere boligerne af kommu-nens egne anlægsmidler, for derefter at genindføre boliger-ne under INI A/S, så boligerne kan bidrage til boligafdelin-gens økonomi.Direktionen i Kommune Kujalleq har dog op til kommunal-bestyrelsesmødet onsdag indstillet, at kommunalbestyrelsenskal overveje at tage boligerne ud af boligadministrationen,og at der sker en efterfølgende vurdering af husene medhenblik på eventuelt salg.Forvaltningen for teknik og miljø har allerede medgivet INIA/S i at nedlukke boligerne på grund af dårligt stand.
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Kujataani mittarfissaq kinguaattooqqissaaq. 2025-mi
ukiakkut ammarnissaa eqquutsinneqarnavianngilaq,
KAIR MT Højgaardimik isumaqatigiinniarnernik kipi-
titsimmat. Illuatungeriit mittarfimmi illuutit sananissa-
annut akit isumaqatigiinngissutigaat.

Qaqortumut timmisartortut mittarfimmut minnissartik qila-
naarisinnaavaat, kujataani illoqarfiit pingaarnersaannut
millutik, ullumikkutut Narsarsuarmiunngitsoq tassanngalu
qulimiguulimmik angallammilluunniit Qaqortumut inger-
laqqillutik, aviisi Sermitsiaq taama allappoq.

Qaqortumili mittarfissap siunissaa aatsaat taama nalorninar-
tigilerpoq. Mittarfissap ammarnissaa maannamut ukiunik
marlunnik kinguaattooreersorlu annertuumik ajornartorsiu-
taalerpoq kialuunniit nalummagu qaqugu naammassiumaar-
nersoq.

Maanna paasineqarpoq Kalaallit Airports Domesticip,
KAIR, suleqatigiinnissamik isumaqatigiissut aggustip naa-
nerani taamaatikkaa, taamaalillunilu mittarfiup illutassaan-
nik, kiffartuussivimmik mitsitsisarfimmmillu AFIS-imik
napasuliornissamik tamakkiisumik suliarinnittussamik MT
Højgaardimik isumaqatigiinniarneq sivitsortoorsimasoq taa-
maatinneqarluni.

- 250 aamma 300 millionit koruunit akornanni neqerooru-
teqarpugut. Akiali pillugu KAIR isumaqatigisinnaasi-
manngilarput, MT Højgaard Grønlandimi pisortaaneq Sune
Bastrup Sermitsiamut oqarpoq.

Kalaallit Airportsimit aallaqqaammut siunniunneqarpoq
Qaqortumi mittarfik 2023-p naanerani naammassissasoq.
Taava mittarfik 2024-mut kinguaattoorpoq. Kingorna mit-
tarfiliornermut ingerlatseqatigiiffiup anguniarpaa Qaqortu-
mi mittarfik ukiaanerani 2025-mi naammassissasoq, maan-
nali naammassinissaa ammarnissaalu nalorninarsilluni.

Sydgrønlands kommende lufthavn bliver igen forsinket.
Den ventede åbning i efteråret 2025 holder ikke, efter at
KAIR har opsagt aftale med MT Højgaard. Parterne er
uenige om pris på at bygge lufthavnsbygninger.

Flyrejsende til Qaqortoq kan se frem til at lande i en luft-
havn, der vil gøre det lettere at komme til Sydgrønlands
hovedby frem for som i dag at lande i Narsarsuaq og derfra
at rejse videre til Qaqortoq med helikopter eller skib, skri-
ver avisen Sermitsiaq.

Men fremtiden for Qaqortoqs kommende lufthavn ser mere
usikker ud end nogensinde før. Efter at åbningen af lufthav-
nen er forsinket i foreløbig to år, er det store problem er, at
ingen aner, hvornår den bliver færdig.

Nu kommer det frem, at Kalaallit Airports Domestic, KA-
IR, ved udgangen af august har opsagt samarbejdsaftalen
og dermed stoppet de langtrukne forhandlinger med MT
Højgaard om en totalentreprisekontrakt på byggeri af en
terminalbygning, en servicebygning og et AFIS-kontroltårn.
- Vores bud lå på mellem 250 og 300 millioner kroner. Men
vi har ikke kunnet nå til enighed med KAIR om prisen,
siger Sune Bastrup, administrerende direktør for MT
Højgaard Grønland til Sermitsiaq.

Oprindeligt satsede Kalaalliit Airports på, at lufthavnen i
Qaqortoq blev færdig ved udgangen af 2023. Så blev luft-
havnen forsinket til 2024. Siden var det lufthavnsselskabets
mål, at Qaqortoq lufthavn skulle være færdig i efteråret
2025, men nu fortoner færdiggørelsen og åbningen sig i det
uvisse.

QQaaqqoorr ttuummii    mmiittttaarrff iissssaapp
aammmmaarrnniissssaaaa    nnaalloorrnniinnaarrssiivvooqq

ÅÅbbnniinngg    aaff lluufftthhaavvnn    ii     QQaaqqoorr ttooqq
ssvvæævveerr    ii     ddeett    uuvviissssee






